

Số: 36 /BC-UBND

Krông Pắc, ngày 05 tháng 02 năm 2020

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc
phòng - an ninh tháng 02 và triển khai nhiệm vụ tháng 03 năm 2020**

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 02/2020

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

- Trồng trọt:

+ Cây trồng ngắn ngày: Vụ Đông xuân gieo trồng được 7.681,8 ha/KH 7.659 ha, đạt 100,3%, trong đó: Lúa 6.178,8 ha/KH 6.156 ha đạt 100,4%, Ngô 591 ha/KH 591ha, đạt 100%; các loại cây trồng khác 912 ha/ KH 912 ha đạt 100%; các loại cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt.

Qua kiểm tra tình hình sản xuất tại các địa phương nhận thấy: Nhìn chung các loại cây trồng trong vụ sản xuất Đông xuân 2019-2020 sinh trưởng, phát triển bình thường, chưa xuất hiện các loại sâu bệnh hại trên diện rộng. Tuy nhiên trong thời gian qua nhiệt độ xuống thấp một số diện tích lúa bị bệnh vàng lá sinh lý, phát triển chậm.

Đối với cây lúa ở trà lúa sớm đã có đồng đất, trà chính vụ đang sinh trưởng phát triển tốt. Tại một số cánh đồng xuất hiện sâu, bệnh cuốn lá, bọ trĩ, sâu đục thân ở mật độ nhẹ, rải rác, trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật cùng khuyến nông cơ sở đã hướng dẫn biện pháp phòng, trừ, đến nay đã hết.

+ Cây trồng lâu năm: Các loại cây lâu năm tiếp tục được đầu tư chăm sóc; cà phê trên địa bàn huyện nhân dân đang tiến hành bấm cành, làm vệ sinh, bón phân chăm sóc và tưới nước đợt 2. Một số bệnh hại trên cây cà phê như: Một đục cành, khô cành, gỉ sắt gây hại ở mức độ nhẹ.

- Chăn nuôi, thú y: trên địa bàn huyện bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) đã qua 30 ngày không có phát sinh ổ dịch mới, cơ bản bảo đảm các yêu cầu để tái đàn. Tuy nhiên, bệnh DTLCP là bệnh rất nguy hiểm đối với lợn, vì rút DTLCP có khả năng tồn tại rất lâu trong môi trường và trong các sản phẩm của lợn, hiện chưa có vắc xin phòng bệnh, chưa có thuốc điều trị. Do vậy, thường xuyên hướng dẫn thực hiện tổng vệ sinh, tiêu độc khử trùng bằng hóa chất tại các khu vực đã từng xuất hiện ổ dịch, khu vực lữ lạt, khu vực chăn nuôi mật độ cao, các chợ, cơ sở buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm theo chỉ đạo của cấp trên; tổ chức kiểm tra chuồng trại, khu vực chăn nuôi để thực hiện tốt công tác tái đàn sau dịch.

- Tổ chức triển khai công tác phòng chống dịch Cúm gia cầm, tiêm phòng đại trên chó mèo....



- Lâm nghiệp: Phối hợp với Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tiến hành kiểm tra và nghiệm thu trồng cây phân tán năm 2019 từ nguồn vốn Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng; Đăng ký trồng cây phân tán từ nguồn tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2020 tại Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh. Theo dõi sự phát triển của cây phân tán và công tác trồng rừng của xã Ea Yiêng. Xây dựng kế hoạch phòng chống cháy rừng mùa khô 2020.

- Công tác thủy lợi: Hiện nay, nguồn nước từ các hồ đập, công trình thủy lợi để sản xuất vụ Đông Xuân 2019 - 2020 đảm bảo đáp ứng nhu cầu phục vụ sản xuất.

2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp

Tình hình sản xuất vật liệu xây dựng ổn định. Giá Vật liệu xây dựng trong tháng 02 ổn định. Tuyên truyền để các HTX công nghiệp gạch chuyển đổi sang mô hình sản xuất gạch không nung theo đúng lộ trình quy định của UBND tỉnh.

3. Thương mại - Dịch vụ

Các loại hình kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn nhìn chung đáp ứng nhu cầu của người dân; Kiểm tra các hoạt động dịch vụ, đánh giá các cơ chế khuyến khích phát triển thương mại dịch vụ trên địa bàn, tham gia các chương trình xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu trên địa bàn cả nước.

Tình hình vận tải hàng hoá và hành khách trong tháng đảm bảo lưu thông thuận lợi. Các doanh nghiệp tổ chức phục vụ đủ cho nhu cầu hàng hoá và hành khách của nhân dân, các tuyến lưu thông trong và ngoài tỉnh đảm bảo an toàn thông suốt.

4. Xây dựng – Quy hoạch

- Xây dựng: Kiểm tra, nghiệm thu chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn huyện trước khi đưa công trình vào sử dụng; kiểm tra và cấp giấy phép xây dựng cho 03 công trình nhà ở dân dụng, đảm bảo trình tự thời gian quy định. Ngoài ra còn kiểm tra các công trình xây dựng nhà ở riêng lẻ, chưa phát hiện công trình vi phạm trật tự xây dựng, trong đó không có công trình vi phạm.

- Giao thông: Tiến hành khảo sát, xác định mức độ hư hỏng các tuyến đường đã đầu tư trên địa bàn thị trấn Phước An, đề xuất biện pháp khắc phục nhằm không phát sinh hư hỏng. Rà soát thống kê số liệu kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn huyện năm 2019 để triển khai cho kế hoạch năm 2020.

- Quy hoạch: Hướng dẫn UBND xã Ea Yông điều chỉnh nông thôn mới 5,3ha đất bãi rác tập trung tại buôn Pan; triển khai thực hiện điều chỉnh 4,7ha điểm dân cư nông thôn xã Ea Kênh; phối hợp thực hiện quy hoạch 268,2ha dân di cư tự do xã Vụ Bôn; phê duyệt quy hoạch 47,68ha bố trí định canh định cư xã Ea Yiêng.